1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND - NLN
V/v tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp kiểm soát, phòng, chống

bệnh Cúm gia cầm và các chủng vi rút

Cúm gia cầm lây sang người

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày       tháng  02  năm 2021

        Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện;

- Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 3;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa Truyền thông - Thể thao huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 378/UBND-NLN ngày

17/02/2021 về  tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát,

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các chủng vi rút Cúm gia cầm lây sang người.

Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và

các chủng vi rút Cúm gia cầm lây sang người, chủ động, kịp thời xử lý dịch

bệnh, ngăn chặn lây lan ra diện rộng,

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày

17/12/2019 của UBND huyện về phòng chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn

huyện Sơn Dương, giai đoạn 2019-2025 và các Văn bản chỉ đạo của của UBND

tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện.

- Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, phòng dịch chủ động, tiêm phòng văc xin phòng

cúm và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác cho đàn gia cầm; khi phát hiện

có gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân, nghi mắc bệnh phải báo cáo kịp thời

cho cơ quan chuyên môn tiến hành kiểm tra, xác định và thực hiện các biện pháp

xử lý theo quy định; tuyệt đối không vứt xác gia cầm chết ra môi trường.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, phát hiện sớm, kịp thời

cảnh báo và xử lý triệt để các trường hợp dương tính với vi rút Cúm gia cầm, các ổ

dịch mới phát sinh, không để lây lan diện rộng; thông báo kịp thời cho ngành y tế

khi phát hiện các ổ dịch trên đàn gia cầm; nghiêm cấm không được dấu dịch.

- Kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ, vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản

phẩm từ gia cầm không có nguồn gốc vào địa bàn; thực hiện vệ sinh, khử trùng

tiêu độc sau mỗi buổi họp chợ; quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh, buôn bán,

vận chuyển, giết mổ gia cầm trên địa bàn và yêu cầu không mua bán, giết mổ,

tiêu thụ gia cầm không rõ nguồn gốc.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

2

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Cúm gia cầm, kịp thời

phát hiện, xử lý nhanh khi có ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan rộng. Chủ

động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm và các bệnh truyền nhiễm

khác cho đàn gia cầm đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, giám sát chặt chẽ các địa

điểm buôn bán, giết mổ, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, tiêu thụ gia cầm

không rõ nguồn gốc; vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật (trong đó

có gia cầm và sản phẩm gia cầm) không có kiểm dịch của cơ quan Thú y nhập lậu

vào địa bàn để tiêu thụ. Khi có dịch bệnh tham mưu kịp thời các giải pháp phòng,

chống dịch theo quy định của Luật Thú y.

3. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn

triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh viêm đường hô hấp có tiền sử tiếp xúc với gia cầm để cách ly, điều trị và

quản lý kịp thời, tránh lây nhiễm cho cộng đồng

4. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện: Chủ động xây

dựng chuyên đề, phóng sự tuyên truyền về lợi ích của công tác tiêm phòng,

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và trách nhiệm của chủ vật nuôi trong phòng,

chống dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động thực hiện nhằm phát triển chăn

nuôi hiệu quả, bền vững.

5. Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 3 căn cứ chức năng nhiệm vụ

được giao phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát chặt chẽ các điểm

buôn bán, giết mổ; xử lý nghiêm các trường hợp buốn bán, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật (trong đó có gia cầm và sản phẩm gia cầm) không

có nguồn gốc nhập lậu vào địa bàn để tiêu thụ.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu đề xuất bố trí kinh phí phục

vụ công tác phòng chống dịch Cúm gia cầm; đảm bảo kinh phí để triển khai có

hiệu quả Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 17/12/2019 của UBND huyện về

phòng chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019-2025.

7. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo, tham mưu đề xuất UBND huyện các

biện pháp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn

theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện;

- PCT UBND huyện Phạm Hữu Tân;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Tân

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-19T10:32:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-19T14:24:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-22T07:59:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Hữu Tân<phtan.sonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T11:02:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T11:02:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T11:02:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!